
Cizinec, který hodlá na území pobývat za jiným účelem, než který mu byl povolen, je 
povinen požádat policii o udělení nového povolení k dlouhodobému pobytu.  
Cizinec starší 18 let s povoleným dlouhodobým pobytem za účelem společného soužití 
rodiny je oprávněn po 5 letech pobytu na území požádat policii o vydání povolení k 
dlouhodobému pobytu za jiným účelem. 
Cizinec s povoleným dlouhodobým pobytem za účelem společného soužití rodiny je 
oprávněn požádat o vydání povolení k dlouhodobému pobytu za jiným účelem v 
případě rozvodu s nositelem oprávnění ke sloučení rodiny, pobýval-li ke dni rozvodu 
na území nepřetržitě po dobu nejméně 2 let a manželství trvalo nejméně 5 let; 
podmínka nepřetržitého pobytu a doby trvání manželství neplatí, pokud tento cizinec v 
důsledku uzavření sňatku s nositelem oprávnění ke sloučení rodiny pozbyl občanství 
ČR. 
Žádost o prodloužení doby pobytu na území na vízum nebo prodloužení doby 
platnosti víza podává cizinec policii. 
O prodloužení doby pobytu na území na vízum nebo prodloužení doby platnosti 
víza je cizinec oprávněn požádat u dlouhodobých víz nejdříve 120 dnů a nejpozději 
14 dnů a u krátkodobých víz nejdříve 30 dnů a nejpozději 3 dny před uplynutím 
doby povoleného pobytu na území nebo doby platnosti víza. 
Žádost o povolení k dlouhodobému pobytu je cizinec povinen podat nejdříve 120 a 
nejpozději 14 dnů před uplynutím platnosti víza k pobytu nad 90 dnů.  
V případě, že podání žádosti ve lhůtě zabrání důvody na vůli cizince nezávislé, je 
cizinec oprávněn tuto žádost podat do 3 pracovních dnů po zániku těchto důvodů; 
vízum se do doby zániku oprávnění podle předchozí věty považuje za platné. 
Pokud doba platnosti víza k pobytu nad 90 dnů uplyne před rozhodnutím žádosti 
o povolení dlouhodobého pobytu, ačkoliv žádost byla podána ve lhůtě, považuje se 
vízum za platné do doby nabytí právní moci rozhodnutí o podané žádosti. 
  
Povolení k dlouhodobému pobytu rezidenta jiného členského státu Evropské unie 
se vydá pokud na území hodlá pobývat přechodně po dobu delší než 3 měsíce. 
Žádost o povolení podává rezident na zastupitelském úřadu nebo na území policii (tak 
musí učinit v době platnosti oprávnění k přechodnému pobytu na území nejpozději do 
3 měsíců ode dne vstupu na území).  
K žádosti se vedle obecných vízových náležitostí předloží:  
• doklad o přiznání právního postavení rezidenta jiného členského státu Evropské 

unie, 
• případně doklad o cestovním zdravotním pojištění,  
• doklad prokazující možnost vynaložit měsíčně peněžní prostředky dostatečné k 

zajištění výživy a ostatních základních potřeb žadatele a jím vyživovaných osob a 
nezbytných nákladů na domácnost. 

Žádost je oprávněn podat i rodinný příslušník rezidenta, pokud má s ním povolen 
pobyt za účelem společného soužití rodiny na území státu, který rezidentovi toto 
postavení přiznal nebo mu bylo na území tohoto státu postavení rezidenta jiného 
členského státu Evropské unie přiznáno. 

Tento leták vznikl v rámci projektu „Komplexní sociálně-právní poradenství 
cizincům na podporu jejich integrace v ČR“ podpořeného MPSV. 
 

Český helsinský výbor  www.helcom.cz 

Přechodný pobyt cizinců 
(dle zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, ve znění zákona č. 165/2006 Sb.  - 
účinném od 1. září 2006) 
Další letáky: 
• Nabývaní státního občanství 
• Pobyt: • Trvalý • Občané EU 
• Rodina a bydlení cizinců 
 
Přechodně může cizinec na území pobývat vedle zvláštních případů bez víza, na 
krátkodobé (vízum k pobytu nad 90 dnů – typ C) či dlouhodobé vízum (vízum k 
pobytu nad 90 dnů – typ D) nebo na povolení k přechodnému pobytu. 
Vízum k pobytu nad 90 dnů  

• uděluje policie na žádost cizince pro pobyt za účelem vyžadujícím pobyt na území 
delší než 3 měsíce, pro převzetí povolení k trvalému pobytu, povolení k 
dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny nebo za účelem studia 
na území nebo za účelem podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu MZV. 

• platí 1 rok (první případ výše) nebo 6 měsíců (ostatní případy). 
• opravňuje k pobytu podle účelu (ve zvláštních případech jen na 3 dny). 
K žádosti o udělení víza se předkládá: 
• cestovní doklad, fotografie, 
• doklad potvrzující účel pobytu na území, 
• prostředky k pobytu na území (ne pro účel zaměstnání), 
• doklad o zajištění ubytování po dobu pobytu na území, 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (je-li starší 15 let). 
na žádost dále: 
• doklad obdobný výpisu z evidence Rejstříku trestů vydaného státem původu 

žadatele a státy, v nichž žadatel pobýval v posledních 3 letech nepřetržitě po dobu 
delší než 6 měsíců, nebo čestné prohlášení, pokud stát takový doklad nevydává (lze 
požádat z ambasády), 

• lékařskou zprávu, že netrpí závažnou nemocí, pouze v případě důvodného 
podezření, že jí trpí, případně doklad o cestovním zdravotním pojištění. 

Vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území udělí policie 
cizinci: 

• kterému ve vycestování z území brání překážka na jeho vůli nezávislá, 
• jehož vycestování není možné, 
• který je svědkem nebo poškozeným v trestním řízení a jeho účast na řízení je 

nezbytná, 



 
• který v době platnosti oprávnění k pobytu požádal na území o vydání povolení k 

trvalému pobytu s vazbou na délku pobytu na území, pokud o této žádosti nebylo 
rozhodnuto v době platného oprávnění k pobytu, nebo 

• který podal žalobu proti rozhodnutí policie nebo ministerstva vnitra o zrušení 
platnosti víza nad 90 dnů nebo povolení k dlouhodobému pobytu nebo o zamítnutí 
žádosti o prodloužení povolení k dlouhodobému pobytu nebo o povolení k 
trvalému pobytu, pokud současně navrhl přiznání odkladného účinku žaloby 

Žádost o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území se 
podává na území policii. 
Dobu platnosti víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území policie 
stanoví na dobu nezbytně nutnou, nejdéle však na dobu 1 roku (na 6 měsíců v 
posledních dvou případech). 
Trvání překážky vycestování je cizinec, kterému bylo uděleno vízum povinen na 
požádání policie prokázat, a to i čestným prohlášením. 
K žádosti o udělení víza se předkládá: 
• cestovní doklad, fotografie, 
• ověřená kopie dokladu potvrzujícího existenci důvodu strpění, případně čestné 

prohlášení o něm, 
• případně doklad o cestovním zdravotním pojištění, a 
• případně doklad o podání žaloby a návrhu na přiznání jejího odkladného účinku. 
Přechodný pobyt na území na základě povolení k dlouhodobému pobytu 

Žádost o povolení k dlouhodobému pobytu je oprávněn podat cizinec, který na území 
pobývá na vízum k pobytu nad 90 dnů, hodlá na území přechodně pobývat po 
dobu delší než 1 rok a trvá-li stejný účel pobytu. 
Žádost o povolení k dlouhodobému pobytu je dále oprávněn podat cizinec, který na 
území pobýval na vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu a 
následně na území pobývá na povolení k dlouhodobému pobytu za účelem strpění 
pobytu vydaného podle § 43 pobytového zákona, pobývá-li na území nepřetržitě po 
dobu nejméně 3 let. 
Žádost o povolení k dlouhodobému pobytu se podává policii na úředním tiskopisu. 
Cizinec je oprávněn pobývat na území po dobu uvedenou v povolení k dlouhodobému 
pobytu. 
O povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny na 
území může požádat: 
• manžel cizince s povoleným pobytem, 
• nezletilé nebo zletilé nezaopatřené dítě cizince s povoleným pobytem, 
• nezletilé nebo zletilé nezaopatřené dítě manžela cizince s povoleným pobytem, 
• nezletilý cizinec, který byl cizinci s povoleným pobytem na území nebo jeho 

manželu rozhodnutím příslušného orgánu svěřen do náhradní rodinné péče, nebo 
který byl cizincem s povoleným pobytem na území nebo jeho manželem osvojen 
anebo jehož poručníkem nebo manželem jeho poručníka je cizinec s povoleným 
pobytem na území, pokud se bude péče o nezletilého cizince vykonávat na území,  

• rodič nezletilého cizince, kterému byl udělen azyl; nemá-li tento nezletilý cizinec 
rodiče, je oprávněn žádost podat jiný jeho přímý příbuzný ve vzestupné linii, a není-
li takového příbuzného, je žádost oprávněn podat poručník nezletilého cizince, 

• osamělý cizinec starší 65 let nebo bez ohledu na věk cizinec, který se o sebe 
nedokáže ze zdravotních důvodů sám postarat, jde-li o sloučení rodiny s rodičem 
nebo dítětem s povoleným pobytem na území. 

Žádost se podává na zastupitelském úřadu. 
V průběhu pobytu na území na vízum k pobytu nad 90 dnů nebo na povolení k 
dlouhodobému pobytu vydané za jiným účelem může cizinec žádost o povolení k 
dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny podat na území policii. 
Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny se cizinci 
udělí, jestliže 
• cizinec, se kterým má být umožněno společné soužití rodiny, je držitelem povolení 

k dlouhodobému pobytu nebo povolení k pobytu a pobývá na území po dobu 
nejméně 15 měsíců; jde-li o sloučení manželů, současně musí každý z nich 
dosáhnout věku 20 let, 

• manželu, se kterým má být umožněno společné soužití rodiny, byl udělen azyl, 
pokud manželství vzniklo před jeho vstupem na území, 

• nezletilému cizinci, se kterým má být umožněno společné soužití rodiny, byl 
udělen azyl, 

• jde o nezletilého cizince svěřeného, osvojeného nebo s poručníkem, anebo o 
osamělého cizince staršího 65 let.  

U polygamního manželství nelze povolení vydat cizinci, jehož manžel je nositelem 
oprávnění ke sloučení rodiny a již na území s jinou manželkou pobývá. 
K žádosti je cizinec povinen předložit vedle obecných dále: 
• doklad potvrzující příbuzenský vztah;  
• souhlas rodiče, popřípadě jiného zákonného zástupce nebo poručníka s pobytem 

dítěte na území, pokud nejde o společné soužití rodiny s tímto rodičem, zákonným 
zástupcem nebo poručníkem, 

• doklad prokazující, že úhrnný příjem rodiny po sloučení nebude nižší než součet 
částek životních minim členů rodiny a nejvyšší částky normativních nákladů na 
bydlení stanovených pro účely příspěvku na bydlení nebo částky, kterou cizinec 
věrohodně prokáže jako částku skutečných odůvodněných nákladů vynakládaných 
na bydlení rodiny. 

Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území 

Žádost podává na zastupitelském úřadu cizinec, jenž hodlá na území pobývat 
přechodně více než 3 měsíce, a jde-li o studium dle pobytového zákona s výjimkou 
vzdělávání v základní škole, střední škole nebo v konzervatoři, které není 
uskutečňováno v rámci výměnného programu nebo odborné praxe prováděné za 
úplatu. 
 
Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem strpění pobytu na území  
• uděluje policie na žádost cizince, kterému bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 

dnů za účelem strpění pobytu na území, pokud pobyt cizince na území bude delší 
než 1 rok a trvají-li důvody, pro které bylo toto vízum uděleno. 


	Český helsinský výbor  www.helcom.cz 
	Přechodný pobyt cizinců 
	Vízum k pobytu nad 90 dnů  
	Vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území udělí policie cizinci: 
	Přechodný pobyt na území na základě povolení k dlouhodobému pobytu 
	Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území 


